

Số: 64 /KH-UBND

Long Biên, ngày 02 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá ngày 18/6/2012;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND quận Long Biên về thực hiện chỉ tiêu y tế và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn quận Long Biên năm 2023.

Để tiếp tục duy trì và xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp không khói thuốc lá, UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại (PCTH) thuốc lá năm 2023 trên địa bàn quận cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nhằm đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ngành, các cấp, các tổ chức và quần chúng đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và tạo môi trường không khói thuốc trên địa bàn quận.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc, cai nghiện, thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mại và tài trợ của các công ty thuốc lá.

- Tăng cường năng lực cho các cán bộ kiểm tra, công an và tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Duy trì mô hình “Môi trường không thuốc lá” tại 100% các cơ quan hành chính, cơ sở y tế, trường học trên địa bàn quận.

- Duy trì mô hình không khói thuốc tại các cơ sở dịch vụ ăn uống trong 4 trung tâm thương mại (Aeon, Savico, Mipeco, Vincom) và tại khu vực trong nhà của 4 Trung tâm thương mại trên.

- Duy trì hoạt động thanh kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá tại các đơn vị.

- Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, phê bình các đơn vị còn chưa nghiêm túc thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

BCĐ Công tác Chăm sóc sức khỏe ban đầu và Dân số - KHHGD của quận điều hành triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quận.



Kiện toàn BCD khi có thay đổi thành viên. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành thành viên.

2. Truyền thông về tác hại của thuốc lá và thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá:

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến tới nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi thái độ, hành vi của người dân đối với tình trạng hút thuốc nơi công cộng và nơi làm việc.

- Tiếp tục tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện “Môi trường không khói thuốc”, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản liên quan.

- Phát thanh về phòng, chống tác hại thuốc lá trên đài truyền thanh phường.

- Nghiêm cấm quảng cáo và khuyến mại các sản phẩm thuốc lá dưới mọi hình thức.

- Phối hợp với Thành phố tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ 25-31/5.

- Tuyên truyền xây dựng và duy trì nếp sống văn hoá: không hút thuốc, không mời thuốc lá trong các lễ hội, đám hiếu, đám hỷ, cuộc vui gia đình,...; tiếp tục đưa tiêu chí “không hút thuốc” vào đánh giá công nhận Gia đình văn hoá, Làng văn hoá, Khu dân cư văn hoá...

3. Tập huấn về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá:

- *Đối tượng tập huấn:* các thành viên BCD quận và phường; bí thư, tổ trưởng và cán bộ làm công tác mặt trận tại tổ dân phố; cán bộ y tế; cộng tác viên y tế - dân số; ban giám hiệu và cán bộ y tế các cơ sở giáo dục; chủ các nhà hàng, khách sạn và đại diện các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn quận,...

- *Nội dung tập huấn:*

+ Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.

+ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và Nghị định số 124/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

+ Cách thiết lập mô hình “Môi trường không thuốc lá” hiệu quả,...; đánh giá kết quả triển khai các mô hình.

- *Hình thức:* tổ chức hội nghị, đăng tải trên website quận, phát trên đài truyền thanh, treo pano, tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, phát tờ rơi,...

4. Xây dựng và duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc”:

- Duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc” tại các đơn vị đã xây dựng các năm trước:

+ Các cơ sở dịch vụ ăn uống trong 4 trung tâm thương mại (Aeon, Savico, Mipecc, Vincom) và tại khu vực trong nhà của 4 Trung tâm thương mại trên.

+ 100% các cơ quan hành chính, cơ sở y tế, trường học trên địa bàn quận.

- Tiếp tục khuyến khích một số nhà hàng/khách sạn, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống xây dựng mô hình “Môi trường không thuốc lá”; phần đầu xây dựng “Điểm du lịch không khói thuốc”.

5. Duy trì hoạt động cấp phép, kiểm tra và xử lý vi phạm về phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quận:

- Tổ chức cấp phép, cấp lại cho các cơ sở kinh doanh bán lẻ thuốc lá có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức các đợt kiểm tra và xử lý vi phạm về kinh doanh, sử dụng thuốc lá trên địa bàn quận. Kiểm soát chặt chẽ khâu lưu thông, tiêu thụ thuốc lá trên thị trường từ bán buôn đến bán lẻ.

- Kiểm tra, giám sát việc thi hành các quy định cấm hút thuốc lá tại các đơn vị duy trì/ xây dựng mô hình “Môi trường không khói thuốc”, bến tàu, bến xe,... trên địa bàn quận.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấm các hình thức quảng cáo, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức.

6. Công tác thống kê, báo cáo:

- Công an quận, Đội Quản lý thị trường số 16, phòng Kinh tế và UBND các phường báo cáo UBND quận kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm (vào ngày 05/7/2023) và kết quả thực hiện cả năm (vào ngày 15/12/2023) hoặc khi được yêu cầu.

- UBND quận báo cáo UBND thành phố theo yêu cầu của thành phố.

7. Công tác thi đua, khen thưởng:

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào nội quy của đơn vị; bình xét đánh giá thi đua, đánh giá hàng tháng, hàng năm.

- Kịp thời đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng quận tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác phòng, chống tác hại thuốc lá; phê bình nhắc nhở đối với đơn vị, cá nhân chưa nghiêm túc thực hiện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế:

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023.

- Tham mưu UBND quận kịp thời kiện toàn BCD Công tác Chăm sóc sức khỏe ban đầu quận khi có thay đổi thành viên BCD; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Tổ chức các hội nghị để tuyên truyền, tập huấn về phòng, chống tác hại thuốc lá cho các đối tượng trên địa bàn.

- Phối hợp UBND các phường hướng dẫn xây dựng mô hình “Môi trường không khói thuốc” tại một số đơn vị đăng ký thực hiện.

- Tham mưu UBND quận thành lập đoàn liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá tại UBND các phường và các đơn vị xây dựng, duy trì “Môi trường không khói thuốc” trên địa bàn quận.

- Đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng quận tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác



phòng, chống tác hại thuốc lá; phê bình nhắc nhở đối với đơn vị, cá nhân chưa nghiêm túc thực hiện.

- Tham mưu UBND quận xử phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá theo quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quận; báo cáo UBND quận, thành phố theo quy định.

2. Trung tâm Y tế quận:

- Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ phòng chống tác hại thuốc lá cho các cơ quan, đơn vị, trường học,... trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện theo chỉ đạo của quận.

- Duy trì việc không hút thuốc lá tại cơ sở khám chữa bệnh thuộc TTYT quận.

- Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn và nhân dân đến khám chữa bệnh về Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, các tác hại của hút thuốc lá, thuốc lá điện tử và tác hại của việc hút thuốc lá thụ động đối với sức khoẻ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thực hiện truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua cơ quan thường trực là phòng Y tế).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hoá: không hút thuốc, không mời thuốc lá trong các lễ hội, đám hiếu, đám hỷ, cuộc vui gia đình,... đưa tiêu chí “không hút thuốc” vào tiêu chuẩn công nhận Gia đình văn hoá, Làng văn hoá, Khu dân cư văn hoá.

- Tham mưu UBND quận xây dựng “Điểm du lịch không khói thuốc” đối với du lịch làng nghề Lệ Mật – phường Việt Hưng sau khi được công nhận Điểm du lịch.

- Phối hợp với các ngành liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Chỉ đạo cán bộ Văn hoá Thông tin các phường phát thanh các thông tin về phòng, chống tác hại thuốc lá trên hệ thống truyền thanh phường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động quảng cáo về thuốc lá và xử lý các cơ sở vi phạm quy định theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua cơ quan thường trực là phòng Y tế).

4. Đội Quản lý thị trường số 16, Công an quận:

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan thực hiện công tác phòng, chống buôn lậu; kinh doanh, quảng cáo thuốc lá trên thị trường theo đúng quy định.

- Duy trì công tác giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm về kinh doanh, quảng cáo, tiếp thị thuốc lá trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấm các hình thức quảng cáo, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua cơ quan thường trực là phòng Y tế).

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc”

- Triển khai các biện pháp ngăn chặn học sinh hút thuốc lá tại trường học, đặc biệt là các trường THCS trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua cơ quan thường trực là phòng Y tế).

6. Phòng Kinh tế quận:

- Tham mưu UBND quận cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh bán lẻ thuốc lá trên địa bàn quận theo quy định.

- Phối hợp với các ngành chức năng của quận tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc lá trên địa bàn; xử lý cơ sở vi phạm quy định về kinh doanh thuốc lá theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (cơ quan thường trực là phòng Y tế).

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể khác của quận:

- Tiếp tục vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và các hội viên tham gia PCTH thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không khói thuốc”.

- Phối hợp với phòng Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tác hại thuốc lá nhằm tuyên truyền, vận động các hội viên, nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại cộng đồng.

8. Đề nghị các trường học, bệnh viện, phòng khám, Trung tâm Y tế ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận:

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh về tác hại của thuốc lá và các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Tiếp tục duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc” trong trường học.

- Nghiêm túc thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá về không hút thuốc tại cơ quan, cơ sở khám chữa bệnh,...

9. Ủy ban nhân dân các phường:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường; chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn phường.

- Phối hợp với phòng Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền cho các đối tượng trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc” tại UBND phường; hướng dẫn các cơ sở, trung tâm thương mại triển khai các hoạt động của mô hình trên địa bàn phường và lựa chọn từ 2 - 5 nhà hàng/cửa hàng ăn uống xây dựng mô hình “Môi trường không thuốc lá” trong năm 2023.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hoá: không hút thuốc, không mời thuốc lá trong các lễ hội, đám hiếu, đám hỷ, cuộc vui gia đình,....



- Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng, chống tác hại thuốc lá tại các đơn vị, cơ quan, xí nghiệp, trường học, cơ sở y tế, nhà hàng, khách sạn,... trên địa bàn; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phường Việt Hưng: Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND quận xây dựng “Điểm du lịch không khói thuốc”.

- Phường Gia Thụy: triển khai nội dung phòng chống tác hại của thuốc lá tại bến tàu, bến xe Gia Lâm.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (cơ quan thường trực là phòng Y tế) theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023; UBND quận Long Biên đề nghị các ngành, đoàn thể; yêu cầu các phòng, ban, quận, UBND các phường, thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện././

Nơi nhận: *W*

- UBND thành phố
- Sở Y tế
- TT QU-HĐND-UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận (để phối hợp chỉ đạo)
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận
- Công an, BCH QS quận;
- Các cơ quan, đơn vị, bệnh viện, phòng khám, TTYT ngành, trường học trên địa bàn quận
- UBND 14 phường
- Lưu: VT, YT (05b).

(để
báo
cáo)

(để
thực
hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



De
Đinh Thị Thu Hương